
Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 

ORIGINALE

ORDINANZA POLIZIA LOCALE

N. 45 DEL 12-02-2026

Oggetto: DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO IN VIALE CARAVAGGIO DI PORTO 
ERCOLE NEL TRATTO COMPRESO TRA INTERSEZIONE VIA 
FILIPPO II E VIA DEI MOLINI, CON LE SOLE ECCEZIONI PER I 
VEICOLI DIRETTI DA E PER VIA DELLA COSTA E SAN 
MAMILIANO, PER LAVORI DI METANIZZAZIONE DAL 16 
FEBBRAIO 2026 SINO AL TERMINE LAVORI

IL RESPONSABILE E.Q.

PREMESSO che con delibera di G.C. n. 262/2025 è stata approvata la Macrostruttura di 
questa Amministrazione con la quale è stata individuata l’Unità Operativa Autonoma relativa 
alla Polizia Locale, alle dirette dipendenze del Sindaco, con responsabile un incaricato di 
Elevata Qualificazione nominato dal Sindaco stesso;

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 33/2025 il suddetto incarico veniva conferito 
alla sottoscritta dott.ssa Rita Scotto;

VISTA la richiesta pervenuta in via e-mail di cui al Prot. n. 1454   del 14-01-2026 da parte 
della ditta denominata "ALMA C.I.S s.r.l.." con sede legale a Pescara in via G. Carducci,83 
tendente ad ottenere la emanazione Ordinanza Dirigenziale atta ad istituire la chiusura totale 
di viale Caravaggio nel tratto compreso tra l’intersezione con Via dei Molini e Via Filippo II, 
dovendo effettuare, per conto della società denominata "GERGAS S.p.a., lavori di posa di 
tubazioni gas metano;

VISTA la riunione tecnico operativa che si è svolta nel palazzo comunale in data odierna ove 
erano presenti il Dirigente ufficio LL.PP, l’Amministrazione comunale, la polizia locale, 
nonché il responsabile del cantiere ALMA CIS, il responsabile della Ditta esecutrice nonché il 
direttore dei lavori ed il RUP della Soc. GERGAS Spa nonché il suo Presidente;

CONSIDERATO che in tale riunione è emersa la necessità di chiudere totalmente il tratto di 
Viale Caravaggio di volta in volta interessato dai lavori, scavi che per esigenze tecniche 
verranno effettuati al centro della carreggiata;

RITENUTO pertanto di dover accogliere la richiesta della Soc. ALMA CIS di cui al prot. 
1454/2026 nei termini sopra descritti, si è comunque convenuto che la chiusura del traffico 
veicolare su viale Caravaggio, nel tratto compreso tra l’intersezione con Via dei Molini e Via 
Filippo II, riguarderà tutti i veicoli a motore, fatta eccezione per quelli diretti da e per Via San 



Pag. 2

Mamiliano o in Via della Costa.

CONSIDERATA la necessità di tutelare la sicurezza delle persone e delle cose nonché evitare 
cause di disordine per la circolazione;

TENUTO CONTO che l’allestimento di un cantiere stradale (fisso o mobile) è un'operazione 
che richiede un'attenzione particolare, in virtù delle variabili e dei molteplici fattori di rischio 
presenti nell’area dei lavori tali da imporre accorgimenti finalizzati ad eliminare le possibilità 
di infortuni e incidenti , aspetto fondamentale, che riguarda non soltanto la salute e sicurezza 
del personale addetto, ma anche quella dei veicoli e di chiunque transiti nei pressi della strada 
sui cui si stanno svolgendo i lavori;

PRESO ATTO che il segnale “Lavori” o “Altri Pericoli” per loro natura “impongono già di 
per se agli utenti il rispetto di una regola elementare di prudenza consistente nel prevedere la 
possibilità di dover adeguare la loro velocità” in virtù del quale, ad incremento delle 
condizioni di sicurezza della circolazione stradale, si richiede di installare, nel tratto stradale 
in prossimità del cantiere; 

CONSIDERATO che la normativa sui cantieri stradali delinea un quadro abbastanza 
complesso, principalmente per il fatto che vanno integrate le disposizioni in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro con quelle relative al Codice della Strada; 

VISTO il Decreto del 22 gennaio 2019 del “MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI” Individuazione delle politiche di revisione, integrazione e 
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in 
presenza di traffico veicolare. (GU Serie Generale n. 37 del 13/02/2019) 

VISTO il Regolamento di esecuzione del CDS;

VISTO l’art. 7 del D. Lgs n. 285 del 30-04-92;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18-08-’00, n. 267;

                                                              ORDINA

Dalle ore 8,00 del giorno 16 Febbraio 2026 e fino ad ultimazione dei lavori, è vietata la sosta 
con preavviso di rimozione su ambedue i lati di Via Caravaggio nel tratto compreso tra 
l’intersezione con Via Italia e l’intersezione con via dei Molini.

A partire dalla stessa data e fino al termine dei lavori citati in premessa, sarà altresì interdetta 
la circolazione a tutti i veicoli fatta eccezione per quelli diretti da e per Via della Costa o in 
Via san Mamiliano, i quali potranno accedervi a monte o a valle del cantiere posizionato su 
Viale Caravaggio in base allo stato avanzamento dei lavori. 

La Soc. ALMA CIS dovrà apporre segnaletica verticale di cantiere di approccio ove dovrà 
essere segnalata la chiusura della strada e l’interdizione del traffico veicolare su Viale 
Caravaggio già a partire dall’intersezione con Via Tramontana.

All’altezza dell’intersezione di Viale Caravaggio/P. le Vespucci, per i veicoli provenienti 
dalla Sp.2, direzione Porto Ercole, la Ditta operante dovrà prevedere oltre che alla segnaletica 
di cantiere, anche segnaletica di direzione obbligatoria a destra e di indicazione all’utenza, che 
per raggiungere il centro abitato di Porto Ercole dovrà essere percorsa la variante panoramica 
di Forte Stella.



Pag. 3

La Ditta operante dovrà altresì installare idonea segnaletica di cantiere e di indicazione sia 
all’altezza della CRI posta all’intersezione tra Via Campagnatico e Via dei Molini.

Su Via dei Molini/intersezione Viale Caravaggio dovrà essere apposta segnaletica di cantiere, 
divieto di transito con le eccezioni di cui sopra, nonché segnale di obbligo di svolta a sinistra.

Analogamente, la ditta operante dovrà posizionare su Viale Caravaggio, all’altezza 
dell’intersezione con via Italia, all’altezza di Via Principe Umberto e di Via Nuova 
segnaletica di cantiere e obbligo di svolta a sinistra, nonché segnali di indicazione all’utenza 
che per poter uscire dal centro abitato, direzione Orbetello, la strada da percorrere è Viale 
Caravaggio/Panoramica, variante panoramica Forte Stella, direzione Via Campagnatico.

 I veicoli trovati in sosta abusiva saranno rimossi, mediante carroattrezzi, a spese dei 
contravventori.

Dovrà essere sempre garantito il libero transito ai mezzi di soccorso. 

Le prescrizioni contenute nella presente Ordinanza saranno rese di pubblica conoscenza 
mediante l’installazione a cura e spese dalla Soc. ALMA CIS SRL della segnaletica di 
riferimento prevista dal D.Lvo 285/92, dal D.P.R 495/92, dal D.M. del 10/07/2002, messe in 
opera nel pieno rispetto delle norme richiamate, con le modalità previste dal citato 
Decreto10/07/02 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici temporanei per 
categorie di strade; 

L’efficacia della segnaletica deve informare l’utente della situazione del cantiere della sua 
localizzazione, della sua importanza e delle condizioni di circolazione in prossimità e lungo lo 
stesso.

La Soc. ALMA CIS SRL ha l’obbligo di apporre la segnaletica stradale occorrente, nei modi e 
nei tempi previsti dal Codice della Strada, nonché adottare ogni misura necessaria a tutela 
della pubblica incolumità, con particolare riferimento alla segnaletica di cantiere in orario 
notturno. 

Sarà inoltre cura della Ditta suddetta attenersi alle indicazioni riportate nell’Allegato I, del 
Decreto 22-01-2019, recante i “Criteri minimi per la posa, il mantenimento e la rimozione 
della segnaletica di delimitazione e di segnalazione delle attività lavorative che si svolgono in 
presenza di traffico veicolare”. 

È comunque obbligatorio il rispetto delle altre norme specifiche di settore riguardanti la 
sicurezza degli operatori. (D.L. vo 626/94, D.L. vo 494/96 e s.m.i.). 

Al termine dei lavori, la segnaletica temporanea deve essere rimossa appena cessate le cause 
che ne hanno reso necessario il collocamento e ripristinato a perfetta regola d’arte lo stato dei 
luoghi “ante opera”. 

Eventuali materiali di risulta, detriti ed opere provvisionali dovranno essere rimossi dalla 
strada e dalle pertinenze. 

È vietata l’installazione del cantiere in condizioni meteo avverse ed in presenza di fenomeni 
meteorologici aggravanti che possano limitare la visibilità. 

Gli Agenti della Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del 



Pag. 4

C.d.S. sono incaricati del controllo affinché venga data esecuzione alla presente ordinanza. 

Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:  

entro 60 giorni al T.A.R. Toscana nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti 
della legge 6 dicembre 1971, n. 1034;  
entro 120 giorni al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 
8 e seguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Monte Argentario, 12-02-2026

IL RESPONSABILE 
 Rita Scotto

Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad.


